
REGIONE LAZIO

Direzione: TRASPORTI, MOBILITA', TUTELA DEL TERRITORIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                             

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  8613  del  01/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore MANCINI ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GUBINELLI MARGHERITA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale AD INTERIM M. MARAFINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento denominato "Ripascimento di un tratto di litorale di Ostia Levante nel Municipio X di Roma Capitale".
Approvazione schema di avviso di indagine di mercato per la manifestazione di interesse a partecipare al possibile affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 del servizio di direzione lavori e di coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione - CUP F82B21000030005

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 24 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02317 04/03/2024

 



 

 

 
 

Oggetto: Intervento denominato “Ripascimento di un tratto di litorale di Ostia Levante nel Municipio 

X di Roma Capitale". Approvazione schema di avviso di indagine di mercato per la manifestazione 

di interesse a partecipare al possibile affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs 36/2023 del servizio di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione - CUP F82B21000030005 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TRASPORTI, MOBILITÀ,  

TUTELA DEL TERRITORIO, DEMANIO E PATRIMONIO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Difesa della Costa, 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e, in 

particolare, l’art. 164, c. 4 “Delega di atti indifferibili e urgenti e incarichi ad interim”; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

VISTI, in particolare: 

- l’articolo 9 del citato r.r. 9/2023, a mente del quale i contratti dei Direttori delle direzioni 

regionali riorganizzate sono sottoscritti e divengono efficaci entro cinque giorni 

dall’adozione, da parte del Direttore generale, della direttiva di cui all’articolo 22, comma 2, 

del r.r. 1/2002 e successive modificazioni, per l’organizzazione delle direzioni regionali di 

nuova istituzione e per la riorganizzazione delle Direzioni regionali non soppresse e 

interessate da modifiche di competenze, assicurandone la neutralità finanziaria; 

- l’articolo 1, c. 2, del citato r.r. 12/2023, di modifica del comma 2 del predetto art. 9 del r.r. 

9/2023, a mente del quale, nelle more della conclusione delle procedure di selezione, le nuove 

direzioni, per le quali non sia stato sottoscritto il contratto del Direttore, diventano operative 

mediante il conferimento, da parte della Giunta regionale, dell’incarico ad interim ad un 

Direttore in carica; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta n. 19 del 11/01/2024 con la quale è stato affidato l’incarico ad 

interim di Direttore della Direzione regionale “Trasporti, mobilità, tutela del territorio, demanio e 

Pagina  2 / 24

Atto n. G02317 del 04/03/2024



 

 

 
 

patrimonio” al Dott. Marco Marafini, Direttore della attuale Direzione regionale Bilancio, Governo 

societario, Demanio e Patrimonio; 

VISTA la II direttiva in attuazione della riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al 

Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9 del Direttore Generale prot. 132306 del 30/01/2024; 

VISTA la nota prot. n. 171148 del 06/02/2024 del Direttore Generale recante Prime indicazioni 

operative per l’attuazione delle direttive I e II prot. nn. 1414222 del 05/12/2023 e 132306 del 

30/01/2024, relative alla riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al regolamento 

regionale 23 ottobre 2023, n. 9; 

VISTA la V direttiva in attuazione della riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al 

Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9 del Direttore Generale prot. 231852 del 19/02/2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G09329 del 15/07/2022 con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Area “Difesa della Costa” all’Ing. Margherita Gubinelli; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

PRESO ATTO che con D.G.R. n. 105 del 17 marzo 2020 è stato definito ed approvato il “Programma 

di interventi urgenti di difesa della costa e di ripascimenti da realizzare nelle località maggiormente 

colpite dagli eventi metereologici e dalle mareggiate”,  

CONSIDERATO che con determinazione G00091 del 09/01/2023 si è proceduto alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento, P.I. Fabio Fabbri funzionario dell’Area Difesa della Costa 

della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo 

per la fase di progettazione dell’intervento denominato “Ripascimento di un tratto di litorale di Ostia 

Levante nel Municipio X di Roma Capitale”; 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 47 del 15 febbraio 2022 è stato approvato il 

“Programma regionale di interventi per la messa in sicurezza delle infrastrutture viarie e per 

la rigenerazione urbana, in attuazione dell’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 

2018, n. 145, e s.m.i., per un importo complessivo di euro 500.701.500,00 per le annualità 

2021- 2034. Rimodulazione del riparto annuale delle risorse disponibili assegnate ai Comuni, 

finalizzate con la deliberazione di Giunta Regionale n.157 del 23 marzo 2021”; 

- con deliberazione della Giunta Regionale n.189 del 12 aprile 2022 è stato approvato l’elenco 

delle attività progettuali da finanziare con il Fondo per la Progettazione di Opere Pubbliche 

per le annualità 2022-2024; 

- con determinazione n. G05965 del 16/05/2022 della Direzione regionale Programmazione 

Economica è stato aggiornato l’elenco delle attività progettuali da finanziare con il Fondo per 

la Progettazione di Opere Pubbliche per le annualità 2022-2024, già approvato con DGR n.189 

del 12 aprile 2022 e che nell’Allegato A1 alla suddetta determinazione è ricompreso 

l’intervento denominato “Ripascimento di un tratto di litorale di Ostia Levante nel Municipio 

X di Roma Capitale”; 

- con determinazione G17045 del 05/12/2022 si è provveduto all’affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 1, comma 2, lett. a del D.L. 76/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera 

a), sub. 2.1) della Legge n. 108/2021, del servizio per la redazione del progetto esecutivo e 

Pagina  3 / 24

Atto n. G02317 del 04/03/2024



 

 

 
 

del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell'intervento denominato 

"Ripascimento di un tratto di litorale di Ostia Levante nel Municipio X di Roma Capitale" a 

favore della società ING. ANDREA RITOSSA S.R.L.; 

- con determinazione n. G15874 del 28/11/2023 è stata disposta, ai sensi dell’art.19 del 

D.Lgs.n.152/2006, l’esclusione dal procedimento di V.I.A. dell’intervento di Ripascimento di 

un tratto di litorale di Ostia Levante nel Comune di Roma Capitale - X Municipio; 

- in data 28/12/2023 è stata indetta la conferenza di servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, co. 2, 

legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 13 del DL 76/2020 fissando il termine entro il quale le 

amministrazioni coinvolte devono rendere le proprie determinazioni alla data del 11/02/2023; 

- con determinazione n. G01866 del 22/02/2024 è stata disposta la conclusione con esito 

positivo della conferenza di servizi decisoria ai sensi dell'art. 14, comma 2, legge n. 241/1990 

e dell'art. 13 del DL 76/2020; 

RICHIAMATO l’art. 114 del Dlgs 36/2023 che dispone che il RUP, nella fase dell'esecuzione, si 

avvale del direttore dell'esecuzione del contratto o del direttore dei lavori, del coordinatore in 

materia di salute e di sicurezza durante l'esecuzione previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 

81, nonché del collaudatore oppure della commissione di collaudo o del verificatore della conformità 

e accerta il corretto ed effettivo svolgimento delle funzioni ad ognuno affidate; 

RICHIAMATO l’art.1, comma 1, della legge n. 49/2023 che stabilisce espressamente il diritto del 

professionista ad un compenso, principio dell’equo compenso, “proporzionato alla quantità e alla 

qualità del lavoro svolto, al contenuto e alle caratteristiche della prestazione professionale”; 

CONSIDERATO che: 

- l’importo del servizio di direzione lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, calcolato ai sensi del decreto Ministro della giustizia 17 giugno 2016 

“Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati a livello qualitativo delle 

prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del Codice”, ammonta a 

complessivi ad € 70.203,09 al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA; 

- stante l’importo dei corrispettivi di cui al punto precedente, i servizi di direzione lavori e del 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione possono essere affidati, ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 mediante affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Dlgs 36/2023 che definisce all’articolo 3 comma 1 lettera d) l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali 

o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO inoltre che: 

- nelle more dello stanziamento delle somme occorrenti alla realizzazione dell’intervento e del 

perfezionamento dell’impegno, al fine di accelerare l’attuazione dell’intervento medesimo, 

l’amministrazione intende procedere alla pubblicazione di un avviso di indagine di mercato 

finalizzata all’individuazione di operatori economici qualificati, cui inviare la richiesta di 

Pagina  4 / 24

Atto n. G02317 del 04/03/2024



 

 

 
 

preventivo, al fine del possibile affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

d.lgs 36/2023, del servizio di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione nell’ambito dell’intervento di “Ripascimento di un tratto di litorale di Ostia 

Levante nel Municipio X di Roma Capitale; 

- l’avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione 

e che lo stesso è finalizzato ad una verifica sulle potenzialità presenti nel mercato; 

- detto avviso si rende necessario al fine di ampliare la rosa di operatori economici qualificati 

da consultare, non altrimenti individuabili da elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTI i seguenti documenti relativi all’indagine di mercato, parte integrante del presente atto: 

 Schema Avviso per indagine di mercato; 

 Schema di istanza di manifestazione di interesse; 

RITENUTO congruo prevedere un termine di 7 giorni per la pubblicazione dell’avviso di indagine di 

mercato; 

RITENUTO necessario avviare una procedura di indagine di mercato, finalizzata all’individuazione 

degli Operatori Economici, cui inviare la richiesta di preventivo, al fine del possibile affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs 36/2023, del servizio di direzione lavori e di 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito dell’intervento di “Ripascimento di 

un tratto di litorale di Ostia Levante nel Municipio X di Roma Capitale" per l’importo a base di gara 

di € 70.203,09 da aggiudicarsi sulla base della valutazione qualitativa e quantitativa  dell’offerta; 

CONSIDERATO che per la valutazione delle offerte sono stati previsti 3 elementi qualitativi: 

1. esperienze pregresse e professionalità dimostrata per servizi analoghi; 

2. modalità di svolgimento del servizio con particolare riferimento alla disponibilità di presenza 

in cantiere oltre alle giornate minime prescritte; 

3. dotazioni strumentali e attrezzature impiegate dai professionisti per lo svolgimento del 

servizio; 

CONSIDERATO che operare la scelta attraverso elementi qualitativi risulta funzionale, per un verso, 

per consentire la puntuale articolazione della proposta degli operatori economici partecipanti rispetto 

al fabbisogno specifico della stazione appaltante e, per altro verso, a garantire la trasparenza 

dell’azione dell’amministrazione attraverso l’assolvimento dell’onere di motivazione in merito 

all’individuazione del contraente, anche nell’ambito di una procedura che non obbliga alla 

consultazione informale del mercato;  

RAVVISATO che l’offerta è una mera “proposta contrattuale” articolata in modo da rispondere alle 

richieste specifiche dell’amministrazione acquirente, sulla base dei parametri dalla stessa indicati, che 

non impegna a un confronto comparativo strutturato, né tantomeno a una “pesatura” dei contenuti 

delle proposte dei diversi operatori; 

CONSIDERATO, altresì, necessario assicurare l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione 

del mercato, pubblicando l’avviso sul profilo di committente www.regione.lazio.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi di gara e contratti” e sulla piattaforma di e-

procurement Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio (in seguito: STELLA), accessibile dal sito 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ per una durata di 7 giorni; 

RITENUTO, infine, necessario approvare la relativa documentazione relativa all’indagine di mercato 

composta da: 

Pagina  5 / 24

Atto n. G02317 del 04/03/2024



 

 

 
 

 Schema Avviso per indagine di mercato; 

 Schema di istanza di manifestazione di interesse; 

Ai sensi delle vigenti leggi, 

 

DETERMINA 

 

1. di avviare, nelle more dello stanziamento delle somme occorrenti alla realizzazione 

dell’intervento e del perfezionamento dell’impegno, l’indagine di mercato mediante la 

pubblicazione di apposito avviso contenente gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di 

idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica/finanziaria e le capacità 

tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione;  

2. di stabilire che la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse non costituisce 

proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione, che sarà libera di non 

procedere all’espletamento della procedura negoziata o di avviare altre procedure e/o trattative 

senza che i concorrenti possano vantare alcuna pretesa; 

3. di approvare i seguenti documenti afferenti all’indagine di mercato, parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione: 

- Schema Avviso per indagine di mercato; 

- Schema di istanza di manifestazione di interesse; 

4. di procedere alla pubblicazione dell’Avviso per manifestazione di interesse sul profilo del 

committente www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la 

sezione “bandi di gara e contratti” e sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA della 

Regione Lazio accessibile all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/Portale/  per una durata 

di 7 giorni; 

5. di espletare l’indagine esplorativa di mercato in modalità telematica ai sensi dell’art. 25 del 

D.Lgs. 36/2023, avvalendosi della piattaforma informatica STELLA della Regione Lazio 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

               Il Direttore  

             Dott. Marco Marafini     

Pagina  6 / 24

Atto n. G02317 del 04/03/2024



 

 

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO 

PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE AL POSSIBILE 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 

36/2023 DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI E DI COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

 

“Ripascimento di un tratto di litorale di Ostia Levante nel Municipio X di Roma Capitale".  

CUP F82B21000030005 

 

 

1. PREMESSA 

La Regione Lazio, Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e 

Difesa del Suolo, nel rispetto dei principi richiamati all’articolo 48, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, 

intende avviare un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione degli Operatori Economici, 

cui inviare la richiesta di preventivo, al fine del possibile affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del d.lgs 36/2023, del servizio di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione nell’ambito dell’intervento di “Ripascimento di un tratto di litorale di Ostia 

Levante nel Municipio X di Roma Capitale".  

L’indagine esplorativa del mercato è finalizzata ad una verifica sulle potenzialità presenti nel mercato 

e non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo la Stazione appaltante. 

La stessa non ingenera nei soggetti interessati alcun diritto in ordine al successivo affidamento. La 

presentazione dell’istanza non comporta alcun obbligo di affidamento, non genera alcun diritto o 

automatismo in relazione al successivo affidamento. 

È facoltà insindacabile della Stazione appaltante, sospendere e/o annullare in ogni momento il 

presente procedimento, senza che ciò costituisca titolo per eventuali richieste di risarcimento del 

danno. 

L’affidamento diretto avviene nel rispetto dell’art 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 

36/2023 e in coerenza di quanto disposto all’Allegato I.1 del medesimo decreto che definisce, 

all’articolo 3 comma 1 lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 

è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 

 

2. STAZIONE APPALTANTE 

Stazione appaltante è la Regione Lazio - Direzione Regionale Trasporti, Mobilità, Tutela del 

Territorio, Demanio e Patrimonio – Area Difesa della Costa - Via di Campo Romano n. 65, 00173 

Roma, C.F. 80143490581. 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. ..... del Codice, è ................... dell’Area 

difesa della costa della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti Risorse Idriche 

e Difesa del Suolo.  

I recapiti sono: Tel.: .......... Pec: ............... - e-mail ................................. 

Pagina  7 / 24

Atto n. G02317 del 04/03/2024



 

3. SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI REGIONE LAZIO (STELLA) 

Per la pubblicazione del presente avviso e per il successivo affidamento, la Regione Lazio si avvale 

della propria piattaforma telematica di e-procurement denominata “STELLA Sistema Telematico 

Acquisti Regione Lazio” (in seguito: STELLA), accessibile all’indirizzo 

https://stella.regione.lazio.it/Portale   

L’accesso alla piattaforma regionale STELLA potrà essere effettuato esclusivamente attraverso 

un’autenticazione basata sugli strumenti di seguito elencati: 

• SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale), soluzione per accedere ai servizi della pubblica 

amministrazione in sicurezza e con un’unica identità digitale; 

• CIE (Carta di Identità Elettronica), che permette di identificarsi e autenticarsi con i massimi 

livelli di sicurezza ai servizi online degli enti, pubblici e privati, che ne consentono l’utilizzo; 

• CNS (Carta Nazionale dei Servizi) che permette di accedere agli stessi servizi attraverso un 

dispositivo, che può essere una chiavetta USB o una smart card dotata di microchip. 

Al fine della partecipazione alla presente procedura è, inoltre, indispensabile: 

• un Personal Computer collegato ad internet e dotato di un browser; 

• la firma digitale rilasciata da un certificatore accreditato e generata mediante un dispositivo per 

la creazione di una firma sicura, ai sensi di quanto previsto dall’art. 38, comma 2, del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445; 

• la registrazione alla piattaforma telematica STELLA, mediante accesso diretto al seguente link: 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/index.php/registrazione  

A tal fine si invitano i concorrenti a prendere visione dei Manuali operativi per gli Operatori 

Economici per l’utilizzo della piattaforma telematica STELLA, disponibili al seguente indirizzo: 

https://centraleacquisti.regione.lazio.it/help/manuali-operativi/manuali-per-le-imprese  (Vedasi nello 

specifico caso la “Guida alla registrazione e alle funzioni base”). 

La registrazione al sistema STELLA deve essere richiesta unicamente dal legale rappresentante e/o 

procuratore generale o speciale e/o dal soggetto dotato dei necessari poteri per richiedere la 

registrazione e impegnare l’Operatore Economico. L’Operatore Economico con la registrazione e, 

comunque, con la presentazione dell’offerta, dà per valido e riconosce, senza contestazione alcuna, 

quanto posto in essere all’interno della piattaforma STELLA dall’account riconducibile all’Operatore 

Economico stesso; ogni azione inerente all’account all’interno del sistema STELLA si intenderà, 

pertanto, direttamente e incontrovertibilmente imputabile all’Operatore Economico registrato. 

I chiarimenti e tutte le comunicazioni dovranno essere effettuati esclusivamente attraverso la 

piattaforma STELLA e, quindi, per via telematica mediante l’invio di documenti elettronici 

sottoscritti con firma digitale, fatti salvi i casi in cui è prevista la facoltà di invio di documenti in 

formato cartaceo. 

 

4. OGGETTO E VALORE DELL’APPALTO 

Il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio di direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione afferente all’intervento di “Ripascimento di un tratto di litorale di 

Ostia Levante nel Municipio X di Roma Capitale”. 

L’importo stimato per detti servizi, calcolato ai sensi del decreto Ministro della giustizia 17 giugno 

2016 “Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati a livello qualitativo delle prestazioni 

Pagina  8 / 24

Atto n. G02317 del 04/03/2024



di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del Codice” è pari ad € 70.203,09 al netto di 

oneri previdenziali e assistenziali e IVA. 

Tabella n. 1 – Oggetto dell’appalto 

Descrizione delle prestazioni CPV 
Importo 

corrispettivi 
Spese e oneri 

accessori 

Direzione Lavori 

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 
71250000-5 € 56.378,09 € 13.825,00 

Importo totale a base di gara € 70.203,09 

La prestazione principale è quella relativa a IDRAULICA - Navigazione D.01 - “Opere di 

navigazione interna e portuali”. 

L’espletamento dell’incarico deve essere eseguito svolgendo tutti gli adempimenti attribuiti agli 

specifici ruoli funzionali dalle leggi e dai regolamenti vigenti in materia di lavori pubblici e di 

sicurezza nei cantieri, nonché nel rispetto del codice civile e della deontologia professionale. In 

considerazione della natura intellettuale del servizio, non ricorrono rischi di interferenze e, pertanto, 

non sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008. 

Il progetto dei lavori di Ripascimento di un tratto di litorale di Ostia levante nel Municipio X di Roma 

Capitale prevede, nel complesso, una movimentazione di sedimenti pari a circa 190.000 mc da 

ricollocare sui tratti di spiaggia lungo il litorale di Ostia nel X Municipio di Roma Capitale di seguito 

indicati: 

- Ostia ponente: circa 35.471 mc 

- Tratto a levante della foce del Canale dei Pescatori per circa: 

- 134.132 mc nel tratto di spiaggia compreso fra gli stabilimenti Pinetina e Shilling; 

- 20.265 mc nel tratto fronte stabilimento La Vecchia Pineta; 

Le aree di approvvigionamento dei sedimenti, sottoposte a caratterizzazione ambientale, sono state 

individuate in Fiumara Grande, nei fondali antistanti il Porto di Ostia e nel Canale dei Pescatori. 

I lavori saranno avviati prima della stagione balneare 2024 ed eseguiti mediante la stipula di un 

Accordo Quadro; si procederà all’esecuzione dei lavori sulla base di contratti applicativi tenendo 

conto dei fondi disponibili.  

Si riporta nella tabella seguente, l’elenco dettagliato delle prestazioni e dei relativi corrispettivi: 

Categoria e ID delle 

opere 

L. 143/49 

(Corrispondenza) 

G 

(grado di 

complessità) 

Importo opere 

Specificità della 

prestazione 

(art. 3, co.3 D.M. 

17.6.2016) 

Importo 
Spese e oneri 

23,79% 

IDRAULICA D.01 
Opere di navigazione 

interna e portuali 

VII/c 0,65  € 1.764.894,00 
QcI.01, QcI.02, QcI.09a, 

QcI.12  
56.378,09 € 13.825,00 € 

TOTALE comprensivo di spese ed oneri 70.203,09 € 

Pagina  9 / 24

Atto n. G02317 del 04/03/2024



La Stazione appaltante, sulla base della disponibilità economica, si riserva di affidare il servizio 

opzionale di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi dell’art. 

120 comma 1 lettera a) del Dlgs 36/2023, per l’importo di € 67.510,07.  

A tal fine i requisiti di partecipazione saranno ponderati sulla base dell’importo complessivo delle 

opere. 

 

5. SOGGETTI AMMESSI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA E CONDIZIONI DI 

PARTECIPAZIONE 

Gli operatori economici possono partecipare alla presente gara in forma singola o associata, secondo 

le disposizioni dell’art. 66 del Codice, purché in possesso dei requisiti prescritti dai successivi articoli. 

In particolare sono ammessi a partecipare: 

a) i prestatori di servizi di ingegneria e architettura: i professionisti singoli, associati, le società 

tra professionisti di cui alla lettera b), le società di ingegneria di cui alla lettera c), i consorzi, 

i GEIE, i raggruppamenti temporanei fra i predetti soggetti che rendono a committenti pubblici 

e privati, operando sul mercato, servizi di ingegneria e di architettura, nonché attività tecnico-

amministrative e studi di fattibilità economico-finanziaria ad esse connesse, ivi compresi, con 

riferimento agli interventi inerenti al restauro e alla manutenzione di beni mobili e delle 

superfici decorate di beni architettonici, i soggetti con qualifica di restauratore di beni culturali 

ai sensi della vigente normativa, gli archeologi professionisti, singoli e associati, e le società 

da essi costituite; 

b) le società di professionisti: le società costituite esclusivamente tra professionisti iscritti negli 

appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti professionali, nelle forme delle società di persone 

di cui ai Capi II, III e IV del Titolo V del Libro V del codice civile, oppure nella forma di 

società cooperativa di cui al Capo I del Titolo VI del Libro V del codice civile, che svolgono 

per committenti privati e pubblici servizi di ingegneria e architettura quali studi di fattibilità, 

ricerche, consulenze, progettazioni o direzioni dei lavori, valutazioni di congruità tecnico 

economica o studi di impatto ambientale; 

c) società di ingegneria: le società di capitali di cui ai Capi V, VI e VII del Titolo V del Libro V 

del codice civile, oppure nella forma di società cooperative di cui al Capo I del Titolo VI del 

Libro V del codice civile che non abbiano i requisiti delle società tra professionisti, che 

eseguono studi di fattibilità, ricerche, consulenze, progettazioni o direzioni dei lavori, 

valutazioni di congruità tecnico-economica o studi di impatto, nonché eventuali attività di 

produzione di beni connesse allo svolgimento di detti servizi; 

d) i prestatori di servizi di ingegneria e architettura identificati con i codici CPV da 74200000-1 

a 74276400-8 e da 74310000-5 a 74323100-0 e 74874000-6 stabiliti in altri Stati membri, 

costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi; 

e) altri soggetti abilitati in forza del diritto nazionale a offrire sul mercato servizi di ingegneria e 

di architettura, nel rispetto dei princìpi di non discriminazione e par condicio fra i diversi 

soggetti abilitati; 

f) i raggruppamenti temporanei costituiti dai soggetti di cui alle lettere da a) a e); 

g) i consorzi stabili di società di professionisti e di società di ingegneria, anche in forma mista, 

formati da non meno di tre consorziati che abbiano operato nei settori dei servizi di ingegneria 

e architettura. 

È ammessa la partecipazione dei soggetti di cui alla precedente lett. f) anche se non ancora costituiti. 

Pagina  10 / 24

Atto n. G02317 del 04/03/2024



Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 67 e 68 del Codice. 

La partecipazione dei concorrenti in più di un raggruppamento o consorzio ordinario, ovvero in forma 

individuale qualora abbiano partecipato in raggruppamento o consorzio ordinario, determina 

l’esclusione dei medesimi se sono integrati i presupposti di cui all’articolo 95, comma 1, lettera d) 

del Codice, sempre che l’operatore economico non dimostri che la circostanza non ha influito sulla 

gara, né è idonea a incidere sulla capacità di rispettare gli obblighi contrattuali. 

Agli operatori economici riuniti in Raggruppamento Temporaneo o in consorzio ordinario si 

applicano le disposizioni di cui all’art. 66, 67 e 68 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.. 

In particolare: 

• nell’istanza devono essere specificate le parti di servizio che saranno eseguite dai singoli operatori 

economici riuniti o consorziati; 

• in conformità a quanto previsto dal decreto MIT del 2 dicembre 2016 n. 263 in caso di 

raggruppamento di operatori economici è necessaria la presenza del giovane professionista abilitato 

all’esercizio della professione da meno di 5 anni; 

• i consorzi di cui all’art. 66 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. sono tenuti ad indicare in sede di 

presentazione dell’istanza di manifestazione di interesse per quali consorziati il consorzio intende 

partecipare; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi altra forma alla manifestazione 

di interesse. In caso di violazione sono esclusi dalla selezione sia il consorzio che il consorziato. 

Nel caso di consorzi stabili, i consorziati designati dal consorzio per l’esecuzione del contratto non 

possono, a loro volta, a cascata, indicare un altro soggetto per l’esecuzione. Qualora il consorziato 

designato sia, a sua volta, un consorzio stabile, quest’ultimo indicherà in gara il consorziato esecutore. 

 

6. REQUISITI GENERALI 

Il contratto non potrà essere affidato agli operatori economici:  

a) per i quali sussistono le cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice e nei limiti di quanto 

previsto dall’art. 96 del Codice medesimo; 

b) che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001; 

c) che non abbiano rispettato, al momento della presentazione della proposta di offerta, gli obblighi in 

materia di lavoro delle persone con disabilità di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68; 

 

7. REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE: 

a) (per tutte le tipologie di società e per i consorzi) Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure 

nell’Albo delle Imprese artigiane per attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di 

gara. 

Ai fini della comprova, l’iscrizione nel Registro è acquisita d’ufficio dalla stazione appaltante 

tramite il FVOE.  

Requisiti del gruppo di lavoro 

Per il professionista che espleta l’incarico di direzione lavori 

Pagina  11 / 24

Atto n. G02317 del 04/03/2024



b) Iscrizione agli appositi albi professionali previsti per l’esercizio dell’attività oggetto di ap-

palto del soggetto personalmente responsabile dell’incarico.  

Per il professionista che espleta l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di pro-

gettazione 

c) I requisiti di cui all’art. 98 del d.lgs. 81/2008. 

 

8. REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA 

a) Fatturato globale per servizi di ingegneria e di architettura relativo ai tre        esercizi disponibili, 

antecedenti la data di pubblicazione del presente avviso, per un importo non inferiore a € 

70.203,09 corrispondente a 1 volta l’importo a base di gara. Tale requisito è richiesto in 

considerazione dell’entità e complessità dell’incarico e della necessità di selezionare un ope-

ratore economico affidabile, caratterizzato da solidità economica e finanziaria. 

 

9. REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE  

a) un elenco di servizi di ingegneria e di architettura espletati negli ultimi tre anni antece-

denti la data di presentazione dell’istanza e relativi ai lavori della categoria e ID indicate nella  

successiva tabella per un importo globale pari almeno a 1 volta l’importo stimato dei lavori 

della categoria e ID. Gli importi minimi dei lavori, per categoria e ID, sono riportati nella 

seguente tabella. 

Categoria e ID delle opere 
Corrispondenza 

L. 143/49 
Valore delle opere 

Importo complessivo minimo  

elenco servizi 

IDRAULICA – D.01 

Opere di navigazione interna e 

portuali 

VII/c € 3.444.933,62 € 3.444.933,62 

Per la categoria IDRAULICA - D.01, ai fini della qualificazione nell’ambito della stessa categoria, le 

attività svolte per opere analoghe a quelle oggetto dei servizi da affidare sono da ritenersi idonee a com-

provare i requisiti quando il grado di complessità sia pari o superiore a quello dei servizi da affidare ed 

abbiano la medesima destinazione funzionale (“Opere di navigazione interna e portuali”).  

In sede di manifestazione di interesse l’Operatore Economico dovrà limitarsi a dichiarare i servizi 

svolti, tramite la compilazione dell’apposito allegato - Tabella dichiarazione requisiti professio-

nali predisposto dalla stazione appaltante. 

Ciascun servizio presentato sarà valutato tenendo conto anche del grado di affinità rispetto all’og-

getto dell’affidamento, da stabilirsi sia con riferimento alle categorie di servizi di cui si compone, 

Pagina  12 / 24

Atto n. G02317 del 04/03/2024



sia alla tipologia di intervento realizzato. 

Nello specifico, sarà meglio valutata, a dimostrazione delle capacità professionali, la presen-

tazione di servizi riferiti alla Direzione lavori di interventi di difesa della costa finalizzati 

alla mitigazione del fenomeno dell’erosione costiera con particolare riguardo agli interventi 

di ripascimento. 

Dovranno essere chiaramente indicati: 

− la descrizione del servizio (livello della progettazione, direzione dei lavori, coordinamento 

della sicurezza, ecc.); 

− il periodo temporale di svolgimento del servizio (inizio e ultimazione); 

− gli importi dei lavori e la relativa suddivisione nelle categorie di opere di cui al DM 2016; 

− precisazione che lo stesso è stato regolarmente eseguito. 

− eventuali co-esecutori 

− % di esecuzione riferibile all’Operatore Economico 

− per i concorrenti che partecipano in forma di raggruppamento temporaneo, l’indicazione   del 

componente del raggruppamento che ha svolto il servizio 

 

 

10. MODALITÁ DI SELEZIONE  

Fermo restando il possesso dei requisiti sopra richiamati, gli operatori economici cui inoltrare la 

richiesta di preventivo saranno selezionati, altresì, sulla base di pregresse e documentate esperienze 

analoghe rispetto a quelle oggetto dell’appalto. 

A tale fine l’OE dovrà allegare oltre all’istanza e alla tabella di dichiarazione dei requisiti anche i 

Curricula delle risorse proposte, redatti secondo lo standard Europass.  

Delle figure proposte verrà verificata e valutata positivamente la presenza di percorsi formativi, titoli 

di studio, certificazioni individuali conseguite, attività di progettazione e direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza, affine a quello oggetto di affidamento, gestione informatizzata dei 

dati e delle informazioni amministrative, con indicazione del ruolo rivestito e delle attività svolte e 

qualsiasi altra competenze acquisita. 

Ciascun servizio presentato sarà valutato tenendo conto anche del grado di affinità rispetto all’oggetto 

dell’affidamento, da stabilirsi sia con riferimento alle categorie di servizi di cui si compone sia alla 

tipologia di intervento realizzato. 

Sarà meglio valutata, a dimostrazione delle capacità professionali, la presentazione di servizi 

riferiti alla direzione lavori di interventi di difesa della costa finalizzati alla mitigazione del 

fenomeno dell’erosione costiera con particolare riguardo agli interventi di ripascimento. 

L’appalto sarà affidato mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 

36/2023. Gli operatori economici selezionati dovranno presentare la propria offerta sulla base delle 

indicazioni e dei criteri fissati nella lettera d’invito, nonché negli ulteriori documenti inviati 

telematicamente mediante la suddetta piattaforma. 

 

11. RICHIESTA DI CHIARIMENTI 

Pagina  13 / 24

Atto n. G02317 del 04/03/2024



Sarà possibile ottenere chiarimenti sulla presente indagine di mercato mediante la proposizione di 

quesiti inviati mediante la piattaforma STELLA, seguendo le modalità indicate nelle Guide per 

l’utilizzo della Piattaforma, fino a 4 (quattro) giorni prima della scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse. Le richieste di chiarimenti devono essere formulate 

esclusivamente in lingua italiana. 

La Stazione Appaltante provvederà, tramite il sistema STELLA, a fornire risposta ai quesiti almeno 

2 (due) giorni prima del termine fissato per l’invio delle manifestazioni di interesse. Tali risposte 

saranno pubblicate in forma anonima all’indirizzo 

https://stella.regione.lazio.it/portale/index.php/bandi/ nella sezione di dettaglio dedicata alla presente 

procedura, sotto l’argomento “Chiarimenti”. Si invitano gli Operatori Economici a visionare 

costantemente tale sezione della Piattaforma. 

Non verranno evase richieste di chiarimento pervenute in modalità diversa da quella esplicitata. Non 

sono ammessi chiarimenti telefonici. 

 

12. VALUTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

La valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute avverrà il giorno ........... alle ore ......... 

attraverso l’utilizzo della piattaforma STELLA. Tale seduta, se necessario, potrà aggiornata ad altra 

ora o a giorni successivi, che saranno comunicati tramite piattaforma STELLA, nella sezione 

“Avvisi” dedicata alla presente indagine. 

Le manifestazioni di interesse pervenute entro il termine previsto saranno esaminate dal RUP, che, 

previa verifica della completezza delle dichiarazioni rese in ordine al possesso dei requisiti e sulla 

base delle valutazioni discrezionali condotte con riferimento al paragrafo 10 provvederà al termine 

delle operazioni alla redazione dell’elenco degli operatori economici ammessi. 

L’Amministrazione, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, si riserva la possibilità di 

verificare la veridicità dei dati indicati nella candidatura e di richiedere in qualsiasi momento i 

documenti giustificativi.  

 

13. MODALITÀ PER L’INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DA INVITARE 

Terminata la fase di valutazione delle manifestazioni di interesse, il RUP, tramite la piattaforma 

telematica STELLA, procederà a richiedere un preventivo per lo svolgimento dei servizi in oggetto 

a tutti gli operatori economici che saranno risultati ammessi sulla base delle valutazioni di cui 

sopra. 

 

14. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Il contratto sarà affidato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs 

36/2023. 

Per la valutazione delle offerte in sede di successivo affidamento sono stati previsti 3 criteri: 

1. esperienze pregresse e professionalità dimostrata per servizi analoghi; 

2. modalità di svolgimento del servizio con particolare riferimento alla disponibilità di presenza 

in cantiere oltre alle giornate minime prescritte; 

3. dotazioni strumentali e attrezzature impiegate dai professionisti per lo svolgimento del 

servizio; 

Pagina  14 / 24

Atto n. G02317 del 04/03/2024



Si precisa per maggiore chiarezza che tale scelta risulta funzionale, per un verso, a consentire la 

puntuale articolazione della proposta degli operatori economici partecipanti rispetto al fabbisogno 

specifico della stazione appaltante e, per altro verso, a garantire la trasparenza dell’azione 

dell’amministrazione attraverso l’assolvimento dell’onere di motivazione in merito 

all’individuazione del contraente, anche nell’ambito di una procedura che non obbliga alla 

consultazione informale del mercato. L’offerta, in sostanza, è una mera “proposta contrattuale” 

articolata in modo da rispondere alle richieste specifiche dell’amministrazione acquirente, sulla base 

dei parametri dalla stessa indicati, che non impegna a un confronto comparativo strutturato, né 

tantomeno a una “pesatura” dei contenuti delle proposte dei diversi operatori. 

Le valutazioni condotte nell’ambito dell’affidamento diretto non porteranno alla formazione di una 

graduatoria, ma ad una valutazione complessiva di carattere qualitativo ed economico da parte del 

RUP, contenuta in apposito verbale. (TAR Lombardia, Sez IV, 17/4/23, n. 949). 

In sede di successiva presentazione dell’offerta l’OE dovrà altresì produrre apposita relazione con la 

quale saranno approfonditi gli aspetti di cui al paragrafo 10. 

In particolare, occorrerà integrare le informazioni già fornite in sede di manifestazione di interesse 

con: 

- Le schede illustrative redatte per ciascun servizio (max 3), nelle quali, dovranno essere forniti i dati 

di seguito indicati: 

▪ Denominazione ed indirizzo delle aree oggetto dell’intervento: 

▪ Il Committente e relativi dati (committenza, data di inizio dell’incarico, durata, estremi di 

approvazione e/o validazione); 

▪ I Servizi svolti dall’offerente, con indicazione della tipologia, della finalità e dell’importo dei 

medesimi. Nel caso in cui il servizio sia stato svolto da un RTP, dovrà essere presentata la 

composizione del RTP con le attività svolte dall’offerente / dal componente RTP offerente; 

▪ Il nominativo dei progettisti/DL firmatari; 

▪ I nominativi delle figure principali che hanno collaborato al servizio; 

▪ L’indice degli elaborati; 

▪ L’anno di svolgimento del servizio e/o di approvazione del progetto ove pertinente; 

▪ Una descrizione sintetica del servizio svolto.; 

- Le modalità di esecuzione del servizio; 

- Dotazioni strumentali e attrezzature impiegate dai professionisti per lo svolgimento del servizio; 

Sarà valutata la proposta economica presentata dall’operatore economico come confronto tra offerte 

e l’utilizzo del massimo ribasso è funzionale unicamente all’utilizzo della piattaforma. 

Inoltre si procederà in conformità con quanto prescritto all’art. 3, comma 1, lett. d) nell’Allegato I.1 

al Decreto Legislativo 36/2023, che definisce l’affidamento diretto “l’affidamento del contratto senza 

una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 

Pertanto, all’esito della procedura di affidamento diretto, previa richiesta di offerte/preventivi non 

sarà disponibile una graduatoria delle offerte: la valutazione delle offerte è affidata alla discrezionalità 

del RUP, che valuterà globalmente la qualità in relazione all’economicità. 

Si specifica che sussistono comprovate ragioni di urgenza derivanti dall’esigenza di dover ripristinare 

per quanto possibile il tratto di spiaggia maggiormente colpita dalle mareggiate invernali prima 

Pagina  15 / 24

Atto n. G02317 del 04/03/2024



dell’avvio della prossima stagione balneare e, pertanto, la stazione appaltante si riserva la facoltà di 

dare avvio immediato all’esecuzione del contratto, nelle more della stipula del contratto. 

 

12 - ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso è pubblicato sul profilo del committente in “Amministrazione Trasparente”, sezione 

“Bandi di Gara e Contratti”, raggiungibile al link: https://www.regione.lazio.it/amministrazione-

trasparente/atti-procedure-affidamento e sulla piattaforma di e-procurement “STELLA” della 

Regione Lazio. 

Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo 

l’Amministrazione, che sarà libera di non procedere o di avviare altre procedure e/o trattative senza 

che i concorrenti possano vantare alcuna pretesa. 

Tutte le controversie derivanti dal presente Avviso e/o del conseguente affidamento diretto e/o 

dall’esecuzione del contratto d’appalto, saranno deferite alla competenza esclusiva del Tribunale 

Amministrativo Regionale per il Lazio, rimanendo esclusa la competenza arbitrale. 

I dati personali raccolti dalla Regione Lazio saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito della presente procedura, nel rispetto del Reg. UE 2016/679 “General 

Data Protection Regulation” e del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”. 

Titolare del trattamento dei dati è la Regione Lazio. Responsabile interno del trattamento dei dati è il 

Direttore pro tempore della Direzione Lavori Pubblici Stazione Unica Appalti Risorse Idriche e 

Difesa del Suolo. Responsabile esterno del trattamento dei dati è il Gestore della Piattaforma 

telematica “STELLA - Sistema degli Acquisti Telematici della Regione Lazio”. Incaricati del 

trattamento dei dati sono i dipendenti del Gestore della Piattaforma e dell’Amministrazione, assegnati 

alle strutture interessate dalla presente procedura. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

___________________ 

 

(documento firmato digitalmente) 

Pagina  16 / 24

Atto n. G02317 del 04/03/2024



1 

DICHIARAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

Oggetto: Manifestazione di interesse a partecipare alla selezione degli operatori economici da 

invitare ai fini del possibile AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 

36/2023 DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI E DI COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DELL’INTERVENTO Ripascimento di un tratto di 

litorale di Ostia Levante nel Municipio X di Roma Capitale  

CUP: F82B21000030005  

Importo servizi: € 70.203,09 

 

Il sottoscritto/a ___________________________________ in qualità di (legale rappresentante, 

amministratore unico, titolare, ecc.) dell’impresa ______________________ con sede legale in 

_______________________ e sede operativa in  __________________________ codice fiscale 

________________, partita IVA ______________ e-mail ___________ Pec _______________  

in nome e per conto di: 

 Professionista singolo (compilare riquadro A) 

 

 Studio Associato (compilare riquadro A per ogni professionista associato) 

 

 Società di professionisti (compilare riquadro B) 

 

 Società di Ingegneria (compilare riquadro B) 

 

 Prestatore di servizi di ingegneria ed architettura stabilito in altri Stati membri (compilare 

riquadro A o B a seconda della tipologia di soggetto) 

 

 Raggruppamento temporaneo costituito o da costituirsi (in caso di raggruppamento di singoli 

professionisti compilare riquadro A per ogni professionista associato, in caso di raggruppamento di 

società di professionisti/ingegneria compilare riquadro B, per ogni società, in caso raggruppamento 

misto, compilare riquadro A+B, per ogni componente) 

 

 Consorzio stabile di società di professionisti o di società di ingegneria (compilare riquadro B, 

indicando i dati di ogni consorziato) 
 

A - PROFESSIONISTA SINGOLO/PROFESSIONISTA 

ASSOCIATO/PROFESSIONISTA SINGOLO COMPONENTE RAGGRUPPAMENTO 

 

COGNOME 
 

NOME 
 

NATO A  IL  

CODICE FISCALE 
 

PARTITA IVA 
 

RESIDENTE A 
 

VIA/P.ZZA 
 

N. 
 

Pagina  17 / 24

Atto n. G02317 del 04/03/2024



2 

SEDE DELL’ATTIVITA’ 
 

VIA/P.ZZA 
 

N. 
 

TELEFONO 
 

CELL. 
   

FAX 
 

E-MAIL 
 

P.E.C. 
 

 
TITOLO DI STUDIO 

 ANNO 

ABILITAZION E 

 

COLLEGIO/ORDINE 

DI 

 PROVINCIA/R EGIONE  

N. ISCRIZIONE 
 ANNO DI ISCRIZIONE  

 

 

B – SOCIETA’ DI PROFESSIONISTI/SOCIETA’ DI INGEGNERIA/SOCIETA’ 

COMPONENTE RAGGRUPPAMENTO/CONSORZIO STABILE 

 

DENOMINAZIONE 
 

 

CODICE FISCALE 
  

PARTITA IVA 
 

SEDE 

DELL’ATTIVITA

’ 

  

VIA/P.ZZA 
  

N. 
 

TELEFONO 
 

CELL. 
   

 

FAX 
  

E-MAIL 
 

P.E.C. 
 

 

 

LEGALE RAPPRESENTANTE: 

 

COGNOME 
 

NOME 
 

NATO A 
 

IL 
 

CODICE FISCALE 
 

PARTITA IVA 
 

 

RESIDENTE A 
  

VIA/P.ZZA 
  

N. 
 

SEDE DELL’ATTIVITA’ 
 

VIA/P.ZZA 
 

N. 
 

Pagina  18 / 24

Atto n. G02317 del 04/03/2024



3 

TELEFONO 
 

CELL. 
   

FAX 
 

E-MAIL 
 

P.E.C. 
 

 

TITOLO DI STUDIO 
  

ANNO ABILITAZIONE 
 

COLLEGIO/ORDINE 

DI 

 
PROVINCIA/REGIONE 

 

 

N. ISCRIZIONE 
  

ANNO DI ISCRIZIONE 
 

 
ORGANIGRAMMA dei soggetti impiegati direttamente nelle funzioni tecniche e di controllo 

qualità (indicare soci, amministratori, dipendenti, consulenti su base annua che abbiano fatturato 

nei confronti della società una quota superiore al cinquanta per cento del proprio fatturato annuo 

risultante dall'ultima dichiarazione IVA) 

 

 
Nome e Cognome 

 
Specifiche competenze e responsabilità 

  

  

  

 

DIRETTORE TECNICO (per società di ingegneria) 

 

COGNOME 
 

NOME 
 

 

NATO A 
  

IL 
 

CODICE FISCALE 
   

TITOLO DI STUDIO 
 

ANNO ABILITAZIONE 
 

COLLEGIO/ORDINE 

DI 

  

PROVINCIA/REGIONE 
 

  ANNO DI ISCRIZIONE  

N. ISCRIZIONE 
   

 
 

MANIFESTA 

Pagina  19 / 24

Atto n. G02317 del 04/03/2024



4 

Il proprio interesse ai fini del possibile affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del d.lgs 36/2023, del servizio di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase 

di esecuzione nell’ambito dell’intervento di “Ripascimento di un tratto di litorale di Ostia 

Levante nel Municipio X di Roma Capitale". 

A tal fine, avvalendosi del disposto di cui agli artt. 21, 38 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, consapevole delle sanzioni previste dal Codice penale e dalle leggi speciali in materia per 

il caso di dichiarazione falsa o mendace e l’uso di atto falso, come richiamate dall’art. 76 del 

citato D.P.R. n. 445/2000, accettando tutte le condizioni previste dall’avviso pubblico in oggetto: 

DICHIARA 

- che l’impresa è iscritta nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di 

_______________________________ per la seguente attività (NB: l’attività deve essere 

attinente a quella oggetto dell’appalto): 

Codice attività (obbligatorio): ____________________________; 

Numero di iscrizione: __________________________________; 

Data di iscrizione: _____________________________________; 

Durata dell’impresa/data termine: _________________________; 

Forma giuridica _______________________________________. 
 

-  di essere una micro, piccola o media impresa, come definita dall’articolo 2 dell’allegato alla 

Raccomandazione della Commissione europea 2003/361/CE del 6 maggio 2003 (G.U.U.E. n. L 

124 del 20 maggio 2003) e all’articolo 2 del D.M. 18 aprile 2005, pubblicato nella G.U. n. 238 

del 12 ottobre 2005; 

o in alternativa 

-  di non essere una micro, piccola o media impresa, come definita dall’articolo 2 dell’allegato 

alla Raccomandazione della Commissione europea 2003/361/CE del 6 maggio 2003 (G.U.U.E. 

n. L 124 del 20 maggio 2003) e all’articolo 2 del D.M. 18 aprile 2005, pubblicato nella G.U. n. 

238 del 12 ottobre 2005; 

- che la sede dell’Agenzia delle Entrate competente per la verifica della regolarità in ordine agli 

obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse è: Agenzia delle Entrate di 

_______________ Direzione Provinciale di ...................Ufficio Territoriale 

di: ............................; 

- che l’indirizzo PEC al quale inviare qualsiasi richiesta di chiarimenti, specificazioni di cui 

potrebbe eventualmente necessitare la Stazione Appaltante ed al quale vanno inviate tutte le 

comunicazioni è il seguente: _________________________________; 

 

Ed inoltre, in ordine ai requisiti di cui all’art. 94 del d.lgs. 36/2023 “Requisiti di ordine 

generale e cause di esclusione automatica”  

 

DICHIARA 

 

- che, con riferimento al sottoscritto dichiarante, ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del 

D. Lgs 36/2023 nonché ai soggetti di cui al comma 4 dello stesso art. 94, non è stata adottata 

condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile per i reati 

Pagina  20 / 24

Atto n. G02317 del 04/03/2024



5 

elencati al comma 1 dello stesso art. 94, tenuto conto che la causa di esclusione non è disposta 

e il divieto di aggiudicare non si applica quando il reato è stato depenalizzato oppure quando è 

intervenuta la riabilitazione oppure, nei casi di condanna ad una pena accessoria perpetua, 

quando questa è stata dichiarata estinta ai sensi dell’articolo 179, settimo comma, del codice 

penale, oppure quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna oppure in caso di 

revoca della condanna medesima; 

- che, con riferimento al sottoscritto dichiarante e ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del 

D. Lgs 36/2023 nonché ai soggetti di cui al comma 4 dello stesso art. 94, non sussistono le 

ragioni di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 del codice delle leggi 

antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o 

di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo codice, 

fermo restando quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del codice di 

cui al decreto legislativo n. 159 del 2011, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni 

antimafia e alle informazioni antimafia e tenuto conto che la causa di esclusione di cui 

all’articolo 84, comma 4, del medesimo codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011 non 

opera se, entro la data dell’aggiudicazione, l’impresa sia stata ammessa al controllo giudiziario 

ai sensi dell’articolo 34-bis del medesimo codice; 

- che i soggetti indicati all’art. 94, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 nei cui confronti dei quali può 

operare l’esclusione, di cui ai commi 1 e 2 del medesimo articolo sono i seguenti: 

N. 
Cognome, Nome, luogo e data di 

nascita 

Codice 

Fiscale 
Qualifica Residenza 

     

     

     

- di non versare in alcuna delle cause di esclusione di cui al comma 5 dell’articolo 94 del d.lgs. 

36/2023, laddove applicabili, cui si rinvia e che si intende qui per ripetuto e trascritto;  

- che, ai sensi dell’articolo 94, comma 6, del D. Lgs 36/2023, l’operatore economico non ha 

commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 

pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione ita liana 

o quella dello Stato in cui è stabilito (costituiscono gravi violazioni definitivamente accertate 

quelle indicate nell’allegato II.10. al D.lgs. 36/2023). 

 

In ordine ai requisiti di cui all’art. 95 del d.lgs. 36/2023 “Cause di esclusione non 

automatica”  

 

DICHIARA 

- che l’operatore economico non versa in alcuna delle possibili cause di esclusione di cui al 

comma 1 dell’articolo 95 del d.lgs. 36/2023, laddove applicabili, cui si rinvia e che si intende 

qui per ripetuto e trascritto, anche tenuto conto di quanto disposto all’art. 98 dello stesso d.lgs. 

36/2023; 

- che l’operatore economico non ha commesso gravi violazioni non definitivamente accertate agli 

obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse o contributi previdenziali, tenuto conto che 

costituiscono gravi violazioni non definitivamente accertate in materia fiscale quelle indicate 

nell’Allegato II.10 del d.lgs. 36/2023, che la gravità va in ogni caso valutata anche tenendo 

conto del valore dell’appalto e che la causa di esclusione non si applica quando l’operatore 

economico ha ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a 

pagare le imposte o i contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o sanzioni, 

oppure quando il debito tributario o previdenziale sia comunque integralmente estinto, purché 

Pagina  21 / 24

Atto n. G02317 del 04/03/2024



6 

l’estinzione, il pagamento o l’impegno si siano perfezionati anteriormente alla scadenza del 

termine di presentazione dell’offerta, oppure nel caso in cui l’operatore economico abbia 

compensato il debito tributario con crediti certificati vantati nei confronti della pubblica 

amministrazione. 

 

In ordine ai requisiti di cui all’art. 9  comma 6 del d.lgs. 36/2023 “Eventuali Misure di Self -

Cleaning”  

 

DICHIARA 

 

(eventuale, non compilare se ipotesi non sussistente)  

 

- che l’operatore economico, versando in una delle situazioni di cui all’articolo 94 (a eccezione 

del comma 6) o dell’art. 95 (a eccezione del comma 2) del d.lgs. 36/2023, ossia (indicare la 

circostanza che genererebbe una ipotesi di esclusione) _________________: 

  comprova, anche per il tramite della documentazione allegata alla presente, di aver 

adottato, ai sensi del comma 6 dell’art. 96 del Codice dei Contratti, le seguenti misure di self -

cleaning ______________________________________________________  (N.B. → 

l’operatore economico dimostra di aver risarcito o di essersi impegnato a risarcire qualunque 

danno causato dal reato o dall’illecito, di aver chiarito i fatti e le circostanze in modo globale 

collaborando attivamente con le autorità investigative e di aver adottato provvedimenti 

concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire ulteriori 

reati o illeciti); 

oppure 

 

 comprova, anche per il tramite della documentazione allegata alla presente, di NON aver 

potuto adottare misure di self-cleaning prima della presentazione dell’offerta in quanto 

______________ e si impegna sin da ora ad adottare le  misure correttive di cui comma 6 

dell’art. 96 del Codice dei Contratti entro il termine di conclusione della procedura 

comunicandole tempestivamente alla stazione appaltante. 

 

DICHIARA INOLTRE 

- quanto al requisito di capacità economica e finanziaria che l’operatore economico che 

rappresenta, possiede un fatturato globale per servizi di ingegneria e di architettura relativo ai 

tre esercizi disponibili antecedenti la data di pubblicazione dell’avviso, di importo pari o 

superiore a ad € 70.203,09 così come richiesto nell’avviso di indagine di mercato; 

- quanto al requisito di capacità tecnica e professionale, che l’operatore economico che 

rappresenta ha eseguito nel triennio antecedente la data di pubblicazione dell’avviso, contratti 

analoghi a quello in oggetto, anche a favore di soggetti privati, per un importo totale almeno 

pari al valore complessivo stimato dell’appalto (€ 3.444.933,62) (compilare e allegare la tabella 

di dichiarazione dei requisiti predisposta dalla SA) 

- (solo per RTI costituiti o costituendi), che la composizione del raggruppamento temporaneo è 

la seguente:  

Pagina  22 / 24

Atto n. G02317 del 04/03/2024



7 

 

Nome e Cognome professionista/ Denominazione Società *  

  
  

  

  
capogruppo  

  

  
mandante  

 
… 

 giovane professionista 

 

- che all’interno del soggetto che partecipa alla manifestazione sono presenti i seguenti 

professionisti che in caso di affidamento, saranno incaricati di svolgere le seguenti funzioni: 

 

RUOLO  NOMINATIVO  
ISCRIZIONE 

ALBO/ABILITAZIONE  

Direttore dei lavori   

Coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione 
    

- di invocare l’istituto, di cui all’art. 104 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di avvalimento per il 

soddisfacimento dei seguenti requisiti:……..……………… …………………….. indicando, 

quale ausiliaria, …….………………………………………………, 

DICHIARA INFINE 

 

- DI ESSERE CONSAPEVOLE che, ai sensi dell’articolo 96, comma 14, del D.lgs. n. 36/2023, 

l’operatore ha l’obbligo di comunicare alla stazione appaltante anche la sussistenza dei fatti e 

dei provvedimenti che possono costituire causa di esclusione ai sensi degli articoli 94 e 95, ove 

non menzionati nel proprio fascicolo virtuale; 

- DI ESSERE CONSAPEVOLE di dover rendere tutte le informazioni necessarie ai fini del 

corretto svolgimento della procedura di selezione, nell’ambito della quale rilevano, oltre ai casi 

oggetto di obblighi dichiarativi predeterminati dalla legge o dalla normativa di gara, quelle 

evidentemente incidenti sull’integrità ed affidabilità dell’operatore economico (cft. Consiglio di 

Stato, Adunanza Plenaria, 28 agosto 2020, n. 16); 

- DI ESSERE EDOTTO degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento integrativo della 

Stazione Appaltante; 

- DI NON AVER CONCLUSO contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non 

avere attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno esercitato 

funzioni autoritative o negoziali nei confronti dell’impresa che rappresento, nel triennio 

successivo alla cessazione del rapporto di impiego; 

- DI AUTORIZZARE, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. e del 

Regolamento UE 2016/679, l’utilizzazione dei dati di cui alla presente dichiarazione, compresi 

quelli di cui ai numeri 2) e 3) (dati sensibili ai sensi degli articoli 20, 21 e 22, del citato decreto 

Pagina  23 / 24

Atto n. G02317 del 04/03/2024



8 

legislativo, ferme restando le esenzioni dagli obblighi di notifica e acquisizione del consenso), 

ai fini della partecipazione alla procedura e per gli eventuali procedimenti amministrativi e 

giurisdizionali conseguenti; ne autorizza, inoltre, la comunicazione ai funzionari e agli incaricati 

dell’organismo appaltante o dell’amministrazione aggiudicatrice. 

 

 

 

 

________________ 

 

_____________ 

 

_____________________________________________ 

(luogo) (data) (firma) 
 

 
Allegati: 

 

ALLEGATO 2 – Tabella dichiarazione requisiti professionali 

CV delle risorse proposte 

 

 

 

L’istanza di manifestazione di interesse è firmata digitalmente e presentata: 

- in caso di impresa singola, dal rappresentante legale del concorrente; 

- nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario costituiti, dal legale rappresentante della 

mandataria/capofila; 

- nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario non ancora costituiti, dal legale rappresentante 

di tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento o consorzio; 

- nel caso di aggregazioni di rete si fa riferimento alla disciplina prevista per i raggruppamenti temporanei di 

imprese, in quanto compatibile. In particolare: 

a) se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e con soggettività giuridica, ai sensi 

dell’art. 3, comma 4-quater del D.L. 10 febbraio 2009, n. 5, la domanda di partecipazione deve essere 

sottoscritta dal solo operatore economico che riveste la funzione di organo comune; 

b) se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza, ma è priva di soggettività giuridica, ai 

sensi dell’art. 3, comma 4-quater del D.L. 10 febbraio 2009, n. 5, la domanda di partecipazione deve essere 

sottoscritta dall’impresa che riveste le funzioni di organo comune, nonché da ognuna delle imprese aderenti 

al contratto di rete che partecipano alla gara; 

c) se la rete è dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza o se è sprovvista di organo comune, 

oppure se l’organo comune è privo dei requisiti di qualificazione richiesti per assumere la veste di 

mandataria, la domanda di partecipazione deve essere sottoscritta dall’impresa aderente alla rete che riveste 

la qualifica di mandataria, ovvero, in caso di partecipazione nelle forme del raggruppamento da costituirsi, 

da ognuna delle imprese aderenti al contratto di rete che partecipa alla gara; 

- nel caso di consorzio di cooperative e imprese artigiane o di consorzio stabile, l’istanza è sottoscritta dal 

consorzio medesimo. 

 

 

Pagina  24 / 24

Atto n. G02317 del 04/03/2024


